
 

 

 

 

 

 

 

 

METODIKA  

pro zlepšení komplexních podmínek realizace  

společných rozvojových aktivit a projektů obcí a měst  

a zvýšení efektivity jejich spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Metodika je výstupem výzkumného projektu č. TD020018 „Mechanismy spolupráce měst a obcí 
ve vztahu k novým integrovaným přístupům EU“ řešeného s finanční podporou TA ČR v rámci 

programu Omega 

 

 

 

GaREP, spol. s r.o. 

Brno, 2015 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

METODIKA  

pro zlepšení komplexních podmínek realizace  

společných rozvojových aktivit a projektů obcí a měst  

a zvýšení efektivity jejich spolupráce 

 

 
 

s osvědčením č. 009/2015  
o uznání certifikované metodiky výzkumu, vývoje a inovací 

 
 
 
 
 

Jan Binek 

Roman Chmelař 

Hana Svobodová 

Zdeněk Šilhan 

Iva Galvasová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GaREP, spol. s r.o. 

Brno, 2015  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řešitelská organizace 

GaREP, spol. s r.o., společnost pro regionální ekonomické poradenství 

nám. 28. října 3 

602 00 Brno 

garep@garep.cz 

www.garep.cz 

 

Autoři 

Ing. Jan Binek, Ph.D. 

Ing. Bc. Roman Chmelař 

RNDr. Hana Svobodová, Ph.D. 

Ing. Zdeněk Šilhan 

PhDr. Iva Galvasová 

 

Oponenti 

Posudek ze státní správy: RNDr. Vladimíra Labounková (Oddělení územního rozvoje, Ústav 
územního rozvoje) 

Posudek odborníka v daném oboru: Mgr. Bc. Martin Braun (MAS Podbrněnsko) 

 

 

ISBN 978-80-905139-8-3 



3 

OBSAH 

1. CÍL METODIKY ................................................................................................................................... 4 

2. POPIS METODIKY .............................................................................................................................. 4 

2.1 Metodika spolupráce v návaznosti na CLLD ............................................................................ 4 

2.1.1 Východiska ........................................................................................................................... 5 

2.1.2 Tvorba akčního plánu SCLLD pro vlastní zdroje z území MAS ...................................... 7 

2.1.3 Tvorba plánu společných aktivit svazku obcí ve vazbě na SCLLD ................................ 9 

2.2 Metodika spolupráce ve vztahu k ITI/IPRÚ ............................................................................. 12 

2.2.1 Východiska ......................................................................................................................... 12 

2.2.2 Plán rozvoje aglomerace v návaznosti na Strategii ITI/IPRÚ ........................................ 15 

2.2.3 Posílení struktur spolupráce a zapojení aktérů do realizace ITI/IPRÚ ......................... 18 

2.2.4 Podpora realizace společných projektů .......................................................................... 22 

3. POPIS UPLATNĚNÍ CERTIFIKOVANÉ METODIKY ....................................................................... 23 

4. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE .............................................................................................................. 24 

4.1 Přehled použité literatury ......................................................................................................... 24 

4.2 Seznam publikací, které předcházely metodice a byly publikovány ................................... 24 

4.3 Dedikace..................................................................................................................................... 24 

5. PŘÍLOHA – PODPORA KOMUNITNÍ SPOLUPRÁCE A ZAPOJENÍ AKTÉRŮ – PRAKTICKÁ 

DOPORUČENÍ PŘI VEDENÍ JEDNÁNÍ ................................................................................................ 25 

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................................................. 27 

 

  



4 

1. CÍL METODIKY  

Obecným cílem metodiky je zlepšit podmínky pro realizaci společných rozvojových aktivit a 
projektů obcí a měst a zvýšit efektivitu jejich spolupráce. 

Aplikace metodiky napomůže lepšímu uplatnění nových integrovaných nástrojů vytvořených pro 
využití Evropských strukturálních a investičních fondů (ESI fondů, příp. ESIF) v oblasti spolupráce 
obcí a měst na rozvoji území. Konkrétně jde o využití existujících / připravovaných strategických 
dokumentů a rozvojových procesů k posílení spolupráce na území realizace jednotlivých 
integrovaných nástrojů (v návaznosti na základ řešený v Metodickém pokynu pro využití 
integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020; dále také MPIN).  

 

2. POPIS METODIKY 

Metodika navrhuje nové postupy a nástroje navazující na tzv. integrované nástroje. Nové postupy a 
nástroje umožní využít vytvořené struktury a strategie k dalšímu rozvoji regionu. V metodice jsou 
identifikována dostatečně neřešená témata v koncepčních dokumentech ČR, ale také nové impulzy, 
které přicházejí s dalším programovým obdobím EU. V metodice jsou zformulovány kroky ke zlepšení 
podmínek realizace společných rozvojových aktivit (projektů) obcí a měst a zvýšení efektivity jejich 
spolupráce. U každého tématu formuluje možné návaznosti na zpracované strategie pro uplatnění 
jednotlivých integrovaných nástrojů tak, aby došlo ke zlepšení podmínek společných aktivit / projektů 
obcí a jejich efektivity a zmiňuje související podněty. 

Integrované nástroje jsou v současné podobě novým fenoménem. Metodika se věnuje dosud nijak 
neřešeným tématům a novost postupů je neoddiskutovatelná. Metodika bude využitelná pro nositele 
integrovaných nástrojů, pro města, obce, svazky obcí a místní akční skupiny. 

 

Česká republika má pro programové období EU 2014–2020 stanoveny tři integrované nástroje:  

 Komunitně vedený místní rozvoj (z anglického Community-led Local Development, 
zkráceně CLLD). 

 Integrované územní investice (z anglického Integrated Territorial Investment, zkráceně ITI). 

 Integrované plány rozvoje území (IPRÚ). 

Tyto nástroje vychází z Nařízení Evropského parlamentu a rady č. 1303/2013 o společných 
ustanoveních evropských strukturálních a investičních fondů. Jsou zakotveny v Dohodě o partnerství 
pro programové období 2014–2020 uzavřenou mezi Českou republikou a Evropskou unií. Vlastní 
způsob uplatnění nástrojů je rozpracován v Metodickém pokynu pro využití integrovaných nástrojů v 
programovém období 2014–2020  (schválen usnesením vlády ČR č. 682 ze dne 27. srpna 2014; dále 
„MPIN“). V MPIN je stanovena závazná struktura, obsah a mechanismy fungování nástrojů, nicméně 
související, či návazné aktivity spolupráce jsou na zvážení nositelů integrovaných nástrojů (místní 
akční skupiny v případě CLLD a města v případě ITI a IPRÚ) a aktérů působících na území 
integrovaných nástrojů.  

Vzhledem k tomu, že odlišnosti mezi nastavením ITI a IPRÚ jsou minimální (IPRÚ lze označit jako 
„malé ITI“), jsou doporučení pro tyto nástroje formulována společně. Největší důraz je kladen na 
CLLD, protože Strategie CLLD a činnost místních akčních skupin jako jejich nositelů má významně 
širší pojetí a možnosti, než ITI/IPRÚ, které jsou primárně nástroji na čerpání finančních prostředků z 
ESI fondů. Podpora spolupráce obcí je záležitostí vnitřních procesů na úrovni MAS. 

 

2.1 METODIKA SPOLUPRÁCE V NÁVAZNOSTI NA CLLD  

Komunitně vedený místní rozvoj je nástroj, který se bude dotýkat většiny obcí v ČR. V rámci nových 
integrovaných nástrojů jde o nástroj nejkomplexnější, který řeší i témata přímo nepodporovatelná z fondů 
ESI. Proto je mu v metodice věnována největší pozornost. Vzhledem k zaměření projektu, v rámci něhož je 



5 

metodika vytvářena, je kladen hlavní důraz na roli obcí a měst, případně svazků obcí. Metodika však vedle 
toho usiluje o formulaci doporučení pro zvýšení celkové funkčnosti tohoto nástroje. 

Základní postup pro zlepšení komplexních podmínek realizace společných rozvojových aktivit 
obcí a měst a zvýšení efektivity jejich spolupráce v podmínkách nástroje CLLD je následující: 

 Zpracovat kvalitní Strategii komunitně vedeného místního rozvoje – co nejvěrněji zachytit 
situaci v obcích a městech, zhodnotit současnou spolupráci obcí a měst, zformulovat opatření 
zaměřená na správu území, koordinaci rozvojových aktivit a na spolupráci obcí, v dalších 
oblastech identifikovat témata vhodná pro společné projekty obcí.  

 Zapojit obce a svazky obcí do zpracování SCLLD – vnímat roli svazků obcí jako prostředníků 
mezi jednotlivými obcemi v území a jejich místní akční skupinou (MAS). Role starostů obcí je 
klíčová při formulaci řady témat (např. veřejných služeb), starostové slouží jako prostředníci 
názoru občanů.  

 Cíleně hledat témata pro společné projekty obcí, které by obcím ušetřily finanční i personální 
náklady – toto téma rozvinout v akčním plánu pro vlastní zdroje (viz kap. 1.2) a v plánu 
společných aktivit svazku obcí (viz kap. 1.3). 

Metodické přístupy k jednotlivým bodům jsou specifikovány v dále řazených samostatných textech. 

 

2.1.1 VÝCHODISKA 

Stěžejním východiskem pro posílení spolupráce obcí v návaznosti na nástroj CLLD je Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD). 

Klíčové aspekty jednotlivých částí SCLLD pro spolupráci obcí 

Kapitoly SCLLD Závazný obsah Komentář 

1. Popis území a 
zdůvodnění jeho 

výběru 

Vymezení území a jeho 
zdůvodnění 

Pokud MAS má více než 20 obcí, je vhodné rozčlenit 
pro analytické účely území na více přirozených a 

maximálně homogenních celků. 
Rozdělení MAS na tyto celky se opírá primárně o 
vymezení svazků obcí působících na území MAS.   

2. Analytická část 
Socioekonomická analýza 

SWOT analýza 
Analýza problémů a potřeb 

V návaznosti na údaje o částech MAS, resp. na údaje 
o jednotlivých obcích, a s využitím dat v mapách 

(kartogramů) lze snadno získat potřebné podklady 
pro témata spolupráce obcí. 

3. Strategická 
část 

Vize, strategické cíle, 
specifické cíle a opatření, 

podopatření/aktivity 
Popis integrovaných a 

inovativních rysů 
Vazba na strategické 

dokumenty 
Akční plán – popis 

programových rámců a 
principů pro preferenční 

kriteria 
Vazba na horizontální 

témata 

Z cílů a opatření lze vybírat témata v kompetenci 
obcí a u těchto témat hledat styčné plochy mezi 

jednotlivými obcemi.  
V případě existujících koncepcí svazků obcí lze 

naopak spolupráci rozvíjet činnostmi s dalšími aktéry v 
území, případně rozvíjet vazby mezi jednotlivými 

svazky obcí. 
U opatření je užitečné uvést předpokládané 

realizátory. U opatření v kompetenci obcí jsou 
obvykle vhodnými realizátory i svazky obcí.  

U vhodných opatření programových rámců (s vazbou 
na kompetence obcí) může být u preferenčních kriterií 
zdůrazněna spolupráce obcí, nadobecní dopady apod. 

4. Implementační 
část 

Popis řízení 
Popis administrativních 

postupů pro výzvy, výběr a 
hodnocení projektů 

Popis animačních aktivit 
Popis spolupráce mezi MAS 

Popis opatření pro 
hodnocení 

 
V popisu animačních aktivit mohou být uvedeny 

činnosti podporující společné projekty a společné 
činnosti obcí směřující k rozvoji území MAS. 



6 

Kapitoly SCLLD Závazný obsah Komentář 

Přílohy 

Finanční plán a indikátory 
pro programové rámce 

Mapa území a seznam obcí 
Popis zapojení komunity 

Analýza rizik 
Čestné prohlášení 

Část nemá přímý vliv na spolupráci obcí. 
 

Struktura SCLLD dle Metodického pokynu pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 
2014–2020 (verze 2, listopad 2015) 
 

Ukázka optimální struktury strategické části SCLLD a navazující nástroje
1
 

 

V SCLLD je nutné rozklíčovat role a možnosti jednotlivých aktérů, resp. skupin z veřejného, 
neziskového a podnikatelského sektoru. 

                                                      
1
 Rozdělení opatření na podopatření je technickou záležitostí v případě, že některá z aktivit/činností opatření 

bude financována pomocí CLLD a zařazena do programového rámce. V takovém případě se rozdělí opatření tak, 
aby každé podopatření bylo spojeno pouze s jedním specifickým cílem operačního programu, aktivity 
nefinancované přes CLLD jsou potom v samostatném podopatření. 

Vize a mise 

Oblast rozvoje 

Strategické cíle 

(+indikátory) 

 

Podopatření 

CLLD  

 

Podopatření 

 

 

Podoblasti 
rozvoje 

Specifické cíle 
(+indikátory) 

 

Podoblasti 
rozvoje 

Specifické cíle 
(+indikátory) 

Podoblasti 
rozvoje 

Specifické cíle 
(+indikátory) 

Podopatření 

 

 

Podopatření 

CLLD  

 

Oblast rozvoje 

Strategické cíle 

(+indikátory) 

 

Oblast rozvoje 

Strategické cíle 

(+indikátory) 

 

Akční plán pro vlastní 
zdroje 

 

 
Plán společných 

aktivit svazku obcí 

 

 

Opatření 

 

 

Opatření 

 

 

Opatření 

 

 

PROGRAMOVÉ RÁMCE 

(pro každý operační program 1 programový rámec) 

 



7 

 

 

2.1.2 TVORBA AKČNÍHO PLÁNU SCLLD PRO VLASTNÍ ZDROJE Z ÚZEMÍ MAS 

Akční plán pro vlastní zdroje je volitelnou části SCLLD, resp. plánem na SCLLD volně navazujícím. 
Byl zmiňován pouze v Manuálu SCLLD, nicméně jde o dokument s velkým potenciálem. Zatímco 
podopatření financovaná formou CLLD

2
 mají poměrně přesně vymezený obsah i procesy s nimi 

spojené, tak ostatní opatření a podopatření zařazená do akčního plánu pro vlastní zdroje jsou velkou 
výzvou pro spolupráci všech aktérů v území MAS a pro koordinaci rozvojových aktivit. 

Významným úkolem akčního plánu pro vlastní zdroje je rozdělení rolí a odpovědností mezi 
jednotlivé aktéry dle oblastí jejich zájmů: 

 Obce – místní komunikace, bezpečnost dopravy, technická infrastruktura, školství, sociální 
péče, podpora bydlení, podpora podnikání, podpora cestovního ruchu, brownfields, opatření 
pro předcházení přírodních katastrof, opatření pro řešení krizových situací („hardware“ rozvoje 
území). 

 Svazky obcí – obdobná témata jako obce, ale s meziobecním přesahem („hardware“ rozvoje 
území). 

 Podnikatelé – rozvoj vlastního podnikání, inovace, nákup technologií, zkvalitnění výrobků a 
služeb, sociální podnikání, cestovní ruch. 

 Neziskové organizace – sociální oblast, kultura, sport, vzdělávání, sociální podnikání. 

 MAS – podpora budování různých partnerství, animace rozvoje, realizace projektů 
spolupráce, vzdělávání apod. („software“ rozvoje území). 

V návaznosti na rozdělení oblastí zájmů lze vytvářet různé kombinace partnerství tak, aby se projekty 
vzájemně doplňovaly/podporovaly. 

  

                                                      
2
 Realizace podopatření CLLD je založena na rozdělování dotačních prostředků přímo přidělených MAS. 

Znamená to, že lze žádat o dotaci přímo u MAS, což je celkově jednodušší, než podávat projekt přímo do 
operačního programu. Vzhledem k omezeným částkám, které bude mít MAS k dispozici, však bude v řadě 
případů vhodnější vytvořit větší projekt svazku obcí a žádat o dotaci přímo příslušný řídící orgán. V případě všech 
individuálních žádostí bude užitečné odvolat se na relevantní opatření SCLLD MAS. 

Význam svazků obcí při činnosti MAS 

V květnu a červnu 2014 uskutečnil GaREP šetření mezi 10 MAS a 22 svazky obcí ležících 
převážně na území těchto 10 MAS, aby bylo možné provázat získané odpovědi. 

Z šetření vztahů mezi DSO a MAS vyplývá, že na území každé MAS působí DSO (v některých 
případech existuje i personální propojení). Svazky obcí nejsou příliš častí žadatelé. Většina DSO je 
spokojena s činností MAS a hodlá s ní spolupracovat. Svoji užitečnost vidí DSO v propojení na 
aktéry a ve spolupráci při tvorbě společných projektů. 

 Svazky obcí mohou působit jako stabilizační platforma pro činnost MAS: 

 Jsou schopny finančně podpořit MAS v různých „překlenovacích“ obdobích (např. mezi 
jednotlivými programovými obdobími) – vedle možné půjčky prostředků poskytují jednotlivé 
obce z území MAS prostřednictvím svazku obcí své příspěvky na činnost MAS.  

 Zastupují veřejnou správu a vyjadřují jednotně názory a zájmy obcí. 

 Jsou schopny zajistit širší rozvojové vazby a řešit rozvoj veřejných služeb. 

 Svazky obcí mohou úzkým navázáním na činnost MAS a zapojením do realizace SCLLD získat 
nové impulzy pro svoji činnost. 

 Svazky obcí jsou důležitými subjekty při realizaci SCLLD (a také při tvorbě akčních plánů pro 
vlastní/ostatní zdroje). Mohou přispět k posílení integrovaných přístupů a synergických efektů. 
Vedle individuálních projektů obcí by se mělo u témat spojujících obce zvýšit využívání 
společných projektů (bodové zvýhodnění). SCLLD je třeba vnímat i jako nástroj posílení 
významu svazků obcí na území MAS. 



8 

Klíčovým předpokladem pro tvorbu akčního plánu pro vlastní zdroje je, že ve strategické části SCLLD 
jsou oddělena opatření/podopatření realizovaná v rámci CLLD a mimo tento nástroj. 

Důležité předpoklady pro tvorbu akčního plánu: 

 Obce na území MAS mají zpracované programy rozvoje, resp. mají alespoň vyjasněny své 
představy o budoucím rozvoji a zaznamenané plánované investiční (případně i jiné) projekty. 

 Svazky obcí na území MAS mají rovněž své strategické dokumenty, v nichž jsou 
naformulovány společné zájmy obcí a témata společných projektů, ideálně přímo společné 
projekty. Pokud svazky obcí nemají své strategické dokumenty, postačí, pokud si zpracují 
plán společných aktivit, viz kap. 2.1.3).  

 

Akční plán pro vlastní zdroje má následující strukturu a obsah: 

 Úvod – Stručná informace o způsobu zpracování a pojetí akčního plánu, vysvětlení specifik 
apod. 

 Vazba na SCLLD – Přehled opatření a podopatření SCLLD a označení opatření/podopatření, 
která jsou rozpracována v akčním plánu. 

 Realizační část – Opatření a aktivity. Konkretizace aktivit financovaných z vlastních zdrojů 
(realizátor, způsob financování, případně i období realizace). Uvedení klíčových projektů pro 
rozvoj regionu, které budou žádat o financování formou individuálního projektu z operačního 
programu. 

 Podpora realizace – Způsob práce s akčním plánem (využití ke koordinaci rozvojových 
činností, podpora návaznosti projektů, vazba na plán společných aktivit svazku obcí). 

 

Postup pro zpracování akčního plánu je následující: 

1. Specifikace „ostatních“ opatření/podopatření v SCLLD – zejména rozlišení, které typy subjektů 
budou realizátory. 

2. Seskupení témat podle (převažujících) realizátorů (podle kompetencí). 

3. Konkretizace rozvojových aktivit potenciálních realizátorů:  

 Hledání možnosti sdílení zkušeností, spolupráce na činnosti, případně realizace 
společných projektů neziskových organizací či podnikatelů – podkladem mohou být 
projektové záměry shromážděné MAS v rámci průzkumů potřeb (resp. absorpční 
kapacity). 

 Specifikace a dopracování společných rozvojových témat zformulovaných 
v strategiích svazků obcí. 

 Nalezení průniků mezi aktivitami uvedenými v programech rozvoje obcí a formulace 
různých projektů spolupráce. 

Při přípravě akčního plánu pro vlastní zdroje je vhodné využít poznatky z projektu 
„Podpora meziobecní spolupráce“ realizovaný Svazem měst a obcí ČR v období 2013–
2015).

3
 

4. Návrh společných aktivit a financování jejich činnosti, např.: 

 Z různých dotačních titulů mimo CLLD. 

 Z rozpočtu svazků obcí. 

 Z rozpočtů obcí. 

V případě podpory činnosti neziskových organizací a při zajištění vybraných veřejných 
služeb může jít o poměrně nízké náklady: např. koordinací činností a spoluprací může 

                                                      
3
 Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností, reg. č.: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001. 



9 

dojít k lepšímu využití majetku (vybavení) obcí a ke snížení nákladů / ke zlepšení kvality 
služeb při zachování stejných nákladů. 

 

2.1.3 TVORBA PLÁNU SPOLEČNÝCH AKTIVIT SVAZKU OBCÍ VE VAZBĚ NA SCLLD 

Plán společných aktivit je minimalistickou verzí rozvojové koncepce svazku obcí. Za situace, kdy je 
území svazků detailně zanalyzováno v rámci SCLLD, tak není nezbytné jej znovu celé analyzovat. 
Klíčové je domluvit se na obsahu spolupráce. 

Podmínkou pro fungování spolupráce obcí je shoda obcí na cílech, obsahu a intenzitě spolupráce. 

Předpokladem pro zpracování plánu společných aktivit v návaznosti na SCLLD je, aby větší část 
území svazku obcí spadala do území jedné MAS. 

 

Plán společných aktivit má následující strukturu a obsah: 

 Úvod – uvedení návazností na SCLLD, informace o způsobu vzniku a o pojetí plánu. 

 Východiska pro spolupráci – uvedení problémů a rozvojových potřeb, které chtějí obce 
společně řešit (včetně základních faktů a argumentů)

4
, odkazy na opatření SCLLD.  

 Návrhová část 

 Vize spolupráce obcí (proč spolupracují, čeho by chtěly společně dosáhnout, jaké 
hlavní problémy chtějí vyřešit).  

 Typy činností svazku (např. výměna zkušeností, společné zajišťování služeb, sdílení 
nákladů, společné projekty apod.). 

 Cíle, opatření a aktivity.  

Cíle stanoví, čeho obce spoluprací chtějí dosáhnout. Opatření představují 
témata činností (např. cestovní ruch, cyklostezky, odpadové hospodářství apod.). 
Aktivity jsou konkrétní projekty/činnosti (vybudování cyklostezky z A do B, tvorba 
turistických produktů a jejich propagace, založení společného sociálního podniku, 
zaměstnání odborníka na veřejné zakázky a na přípravu projektů apod.). Nezbytné je 
stanovení způsobu financování, odpovědností za jednotlivé aktivity (projekty) a 
předpokládaného období realizace.  

V komentáři k aktivitám je vhodné uvést informace o způsobu realizace a o stavu 
připravenosti, případně obce, na jejichž území realizace proběhne, a rovněž způsob 
podílení se dalších obcí. Dále mohou být u jednotlivých aktivit uveden i odhad 
nákladů, u opatření navazujících na SCLLD potom také odkaz na příslušné 
opatření/podopatření SCLLD. 

 Podpora realizace 

 Specifikace fungování svazku (personální a finanční kapacity ve vztahu k úkolům 
svazku – kdo a co bude mít po organizační stránce na starost, jak budou aktivity 
financovány). 

 Způsob spolupráce a komunikace obcí při realizaci aktivit. 

 

Postup tvorby plánu společných aktivit svazků obcí ve vazbě na SCLLD: 

1. Stanovení základní představy o fungování a zaměření svazku obcí – ujasnění si přínosů a 
nákladů členství jednotlivých obcí (proč do toho obec jde) 

 V prvním kole zaujmou k této otázce stanovisko zastupitelstva obcí. 

 Následně bude dořešeno na setkání starostů obcí. 

                                                      
4
 Z důvodu detailně zpracovaných analýz ve Strategii CLLD MAS není nutné více analyzovat situaci v obcích a 

lze se odkázat na tuto strategii. 



10 

 Tato debata pravděpodobně proběhne ve více kolech. 

2. Výběr z opatření/podopatření SCLLD MAS, která se potkávají s dohodnutým zaměřením 
spolupráce 

3. Doplnění dalších opatření, která nejsou obsažená v SCLLD MAS. 

4. Konkretizace opatření – Návrh konkrétních projektů/činností. 

 Stavení způsobu financování: 1) Pomocí CLLD; 2) Individuálním projektem 
s odkazem na SCLLD; 3) Vlastními prostředky obcí. 

 Určení zapojených obcí a jejich finančních podílů. 

 Určení zodpovědné osoby a způsobu organizačního zajištění. 

5. Rozpis konkrétních kroků minimálně na nejbližšího půl roku. 

V případě, že vazba na území jedné MAS není možná, bude jako podklad sloužit více SCLLD 
MAS, do nichž jednotlivé obce svazku spadají. U opatření plánu společných aktivit tak bude 
odkazováno na opatření jedné, či více SCLLD MAS. 

 

Pro realizovatelnost plánu společných aktivit je důležité zaměření na omezené množství témat 
a koncentrace úsilí a finančních prostředků. 

 

Ukázka zaměření plánu společných aktivit 

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI 

Společné prosazování zájmů jednotlivých obcí (lobbing) – činnost bez větších nákladů, nutná 
shoda všech obcí, potom je větší vyjednávací síla (svazek je nejvhodnější platforma, kde se obce 
mohou dohodnout). 

 Dopravní řešení území – prosazení rekonstrukce silnic ve vlastnictví kraje a státu, budování 
obchvatů apod.). 

 Dopravní bezpečnost – prosazování řešení nebezpečných míst. 

 Dopravní obslužnost – vyjednávání s dopravci může být úspěšnější, pokud i za požadavky 
jednotlivé obce se postaví celý svazek. 

 Síť cyklostezek (shoda nad trasováním, řešení individuálně, nebo společným projektem). 

 Ochrana životního prostředí – prosazování vhodného způsobu ochrany. 

Společné projekty (reálně se většina projektů nebude týkat všech obcí) – společné projekty není 
reálné zvládat bez manažera. 

 Cyklostezky – pro dopravu obyvatel (snaha o získání dotační podpory, nutné odladit, které úseky 
cyklotras budou řešeny cyklostezkami a které např. zpevněnými polními cestami budovanými 
v rámci komplexních pozemkových úprav). 

 Zlepšování stavu krajiny (zejména návaznosti komplexních pozemkových úprav). 

 Společný mobiliář. 

 Neinvestiční projekty drobnějšího charakteru („malé věci, které jsou pro nás důležité“). 

Společné činnosti/úspory/služby (činnosti, které vyjdou levněji, pokud je obce zajistí společně). 

 Členství v MAS. 

 Specializovaná údržba. 

 Zajištění veřejných zakázek. 

Vzájemná informační a metodická podpora – Setkávání starostů a předávání zkušeností, 
pravidelný společný kontakt (setkání 1 x za 2 měsíce); pořádání setkání s různými odborníky na 
témata, která starostové řeší. 



11 

Ukázka výběru možného opatření svazku obcí na území MAS  

       Opatření / podopatření ze Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS pro období 
2014–2020

5
, souvisí s kompetencemi obcí a jsou vhodná pro realizaci svazkem obcí: 

 Podopatření CLLD
6
 1.2.1.1: Rozvoj sociálních služeb 

 Opatření 1.3.1: Podpora udržení / fungování / rozšíření základních služeb pro obyvatele 

 Opatření 2.2.3: Budování naučných stezek a odpočívadel v přírodě 

 Opatření 4.4.2: Zkvalitnění cestování veřejnou hromadnou dopravou 

 Podopatření CLLD 4.5.1.1: Výstavba cyklostezek pro dopravu obyvatel 

 Podopatření CLLD 4.6.1.1: Řešení dopravní bezpečnosti  

 Opatření 4.6.2: Podpora bezpečnosti obyvatel 

 Opatření 5.1.1: Výsadba / obnova zeleně v krajině a podpora zachování krajinného rázu 

 Opatření 5.1.2: Zlepšování vodního režimu v krajině 

 

Klíčovými aktéry plánu společných aktivit jsou logicky obce. Pro tvorbu plánu aktivit je důležité, aby: 

 obce měly jasno, proč jsou ve svazku obcí a na jaké činnosti by se měl svazek zaměřit, jak by 
měl obcím pomoci; 

 obce byly schopny spolupracovat, tj. vztahy mezi zástupci obcí musí být konstruktivní, ideálně 
přátelské; obce musí být schopny určité solidarity; 

 velikost svazku, tj. počet členských obcí, byla v souladu s cíli, účelem svazku (v případě 
velkého počtu obcí bude do řady projektů zapojena pouze část obcí); 

 existovala osoba s časovými kapacitami a zkušenostmi, která bude řídit přípravu a následně i 
naplňování plánu (předseda, manažer). 

V plánu společných aktivit mohou být zahrnuty projekty/činnosti s následujícími způsoby zapojení obcí: 

 Projekt, kde je nositelem svazek obcí – se zapojením všech obcí, nebo jen vybraných obcí. 

 Projekt, kde je nositelem jedna z obcí (nejčastěji z důvodů administrativních) a ostatní obce se 
spolupodílí. 

 Individuální projekty jednotlivých obcí zabývající se obdobnými tématy a vzájemně sladěné a 
případně se doplňující. 

Neřešeným tématem jsou vztahy mezi sousedními svazky obcí. Svazky obcí by se měly vzájemně 
informovat o svých klíčových záměrech a měly by sladit nadobecní záměry s přesahy a širšími 
dopady. Důraz na toto musí být kladen zejména u svazků na území jedné z MAS.  

Z pohledu MAS lze vnímat plán společných aktivit svazku obcí jako určité rozpracování akčního plánu 
pro vlastní zdroje z území MAS. Vztah mezi těmito dokumenty vyjadřuje následující schéma. 

 

Vztah plánu společných aktivit svazku obcí a akčního plánu pro vlastní zdroje z území MAS 

 
                                                      
5
 Převzato z konkrétního návrhu SCLLD. 

6
 Ve všech případech jde o opatření ze Strategie CLLD. „Opatření CLLD“ jsou opatřeními financovanými 

prostřednictvím MAS pomocí nástroje CLLD (tj. opatření zařazená do programových rámců), ostatní opatření 
budou financována jinými způsoby. 

 

 

 

Strategie CLLD MAS 

Akční plán pro vlastní 
zdroje z území MAS 

Plán 
společných 

aktivit svazku 

obcí Ostatní opatření 

Opatření/podopatření CLLD 
pouze některá opatření 

Další témata dle potřeb obcí 



12 

2.2 METODIKA SPOLUPRÁCE VE VZTAHU K ITI/IPRÚ 

Pro rozvoj městských regionů (měst a jejich zázemí) jsou v programovém období EU 2014–2020 v ČR 
vytvořeny dva nástroje financování rozvoje, a to Integrované územní investice (ITI) a Integrované 
plány rozvoje území (IPRÚ).

7
 

Cílem metodiky je zkvalitnění spolupráce v návaznosti na procesy související s nástroji ITI/IPRÚ a 
zkvalitnění rozvojových procesů v rámci aglomerace. 

Výzvami řešenými metodikou ve vztahu k ITI/IPRÚ jsou: 

 Využití struktur vzniklých v rámci ITI/IPRÚ i pro další rozvojové účely. 

 Zkvalitnění spolupráce v území. 

 Způsoby přípravy společných projektů. 

 

2.2.1 VÝCHODISKA 

Krajským městům (+ Mladá Boleslav) je umožněno uchopit rozvoj celé metropolitní oblasti (Praha, 
Brno, Ostrava, Plzeň) / aglomerace a vymezit si svá spádová území (dále jen „aglomerace“) v rámci 
strategie ITI/IPRÚ, díky které budou koordinovány rozvojové aktivity v území prostřednictvím cílených 
investic. Tyto nástroje jsou koncipovány tak, aby v ideálním případě umožnili koordinaci navzájem 
provázaných a územně zacílených intervencí z různých prioritních os jednoho či více programů 
Evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF). Řešené území představuje město (města) a 
jeho (jejich) spádové území, které je vymezeno na základě funkčních vazeb.  

Pro návrhy na zkvalitnění spolupráce jsou důležité: 

 Způsob vymezení aglomerace (území pro realizaci ITI/IPRÚ). 

 Obsah strategie ITI/IPRÚ. 

 Nastavené procesy tvorby a realizace strategie vzhledem ke vztahu nositel integrovaného 
nástroje – stakeholdeři (tzv. míra a intenzita spolupráce) 

 

Problematickými aspekty vymezení aglomerací jsou: 

 Střet dvou principů: (1) komplexní rozvoj aglomerace bez ohledu na zdroje financování X (2) 
potřeba vymezit území pro financování pomocí integrovaného nástroje. 

 Řada aglomerací je vymezena značně velkoryse. Území jsou tvořena mnoha desítkami, často 
i vzdálenějších obcí, což limituje spolupráci v celém rozsahu vymezeného území. Některé 
obce jsou součástí aglomerace pouze formálně. Větší velikost regionu (počet obcí/počet 
obyvatel) přitom neznamená, že region získá víc financí (nejedná se o výběrové kritérium při 
určování finančních alokací). 

 Složitost vymezení některých regionů (např. brněnská a jihlavská aglomerace) založené na 
mnoha ukazatelích a složitých výpočtech. Nejasný význam zón u olomoucké oblasti. 

 Možnost politické lobby při nastavení parametrů (vah, limitů) vymezování („chceme být 
zahrnuti, abychom dosáhli na finanční prostředky“). 

 Specifické vazby u vícejaderných aglomerací. 

Na druhou stranu může být vlastní vymezení přínosem, pokud vymezení zohledňuje místní specifika a 
zakotvuje region v hranicích, v nichž je reálná skutečná spolupráce. 

                                                      
7
 Jak bylo zmíněno v úvodu, tak vzhledem k tomu, že odlišnosti mezi podstatou ITI a IPRÚ jsou minimální (a 

MPIN to také tak pojímá), jsou doporučení pro tyto nástroje formulována společně. 



13 

Pro budoucí plánování rozvoje urbánních oblastí bez ohledu na integrované nástroje je vhodné 
uplatnit jednotnou metodiku vymezování aglomerací. Vymezování bude založeno na 
následujících principech: 

 Volba jednoduchých ukazatelů. 

 V případě využití více ukazatelů jednoduchý způsob jejich agregace. 

 Využití jednoduchého způsobu výpočtu. 

 Využití relativně nenákladně získatelných dat. 

 Zohlednění přirozených funkčních vazeb obcí na jádrové město. 

 Celistvosti území. 

 Nebude stanoven žádný limit minimální a maximální populační velikosti aglomerace (výběr 
měst, jejichž aglomerace se řeší, může být ale na základě počtu obyvatel stanoven). 

Pro jednotné vymezení lze využít následující postup: 

 Spočítat podíl osob vyjíždějících za prací a do škol z obce do jádrového města aglomerace 
(případně i naopak). 

 Identifikovat obce s podílem vyšším než 50 %
8
. Pro zohlednění regionálních specifik lze stanovit 

určité varianty. 

 Zpracovat výsledek v mapové podobě (kartogram). 

 Zohlednit hledisko územní celistvosti: do aglomerace budou zařazeny obce s nižším podílem, 
které jsou po celé hranici svého území obklopeny obcemi s vyšším podílem; do aglomerace 
nebudou zařazeny obce s vyšším podílem, které nesousedí žádnou částí hranice svého území 
s celistvým územím aglomerace. 

 

Klíčové aspekty jednotlivých částí Strategie ITI/IPRÚ pro spolupráci obcí 

Kapitola Závazný obsah Komentář 

1. Popis území a 
zdůvodnění jeho 

výběru 

Postup k vymezení území 
aglomerace, výsledek 

vymezení  

Spolu s dalšími mapovými výstupy podklad pro 
rozlišení specifických částí území aglomerace. 

2. Analytická část 

Socioekonomická analýza 
Analýza stakeholderů 

Analýza problémů a potřeb 
SWOT analýza 

 

Klíčový je fakt, zda v socioekonomické analýze jsou 
dostatečně řešeny všechny oblasti rozvoje, a 

nedominují pouze oblasti podporované ITI/IPRÚ.   
Mapové výstupy za celé území mohou sloužit jako 

podklad pro rozlišení specifických částí území 
aglomerace (např. území se společnými problémy). 
Analýza stakeholderů má širší význam a lze ji využít i 
ke spolupráci v oblastech nad rámec strategické části.  

Celkově z analytické části mohou vyplynout 
důležitá témata pro spolupráci obcí, která však 

není možné řešit přes ITI/IPRÚ. 

3. Strategická 
část 

Vize, strategické cíle, 
specifické cíle a opatření 

Koincidenční matice 
Vazba na horizontální témata 

Vazba na strategické 
dokumenty 

Podpora hlubší spolupráce vybraných obcí z území 
podle závažnosti řešeného problému (vhodnou 
platformou jsou jednotlivé svazky obcí – pokud 

zahrnují většinu obcí s daným problémem a pokud 
jsou funkční / akceschopné). 

4. Implementační 
část 

Popis řízení 
Popis realizace partnerské 

spolupráce 
Monitorování a hodnocení 

plnění strategie 

Nastavení mechanismů spolupráce při realizaci 
ITI/IPRÚ. Východisko pro případnou navazující 

spolupráci obcí. 

                                                      
8
 Tento podíl byl testován na příkladech brněnské, jihlavské, hradecko-pardubické a olomoucké aglomerace a 

území aglomerací se nijak radikálně nelišilo od různorodých jednoduchých i sofistikovaných řešení. Při testování 
30% a 40% podílů už vznikala řada nesourodých ostrůvků. 



14 

Kapitola Závazný obsah Komentář 

Přílohy 

Finanční plán a indikátory 
SEA hodnocení 

Mapa území  
Analýza rizik 

Seznam obcí aglomerace 
Doklad o schválení 

Vzory Statutu a jednacího 
řádu ŘV a PS ŘV 
Čestné prohlášení 

Část nemá přímý vliv na spolupráci obcí. 

Struktura ITI/IPRÚ dle Metodického pokynu pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 
2014–2020 (verze 2, listopad 2015) 
 

V rámci MPIN jsou stanoveny pouze základní procesy fungování místních partnerství, tvorby strategií 
a jejich naplňování (MPIN se zaměřuje ve větší míře na nastavení pravidel uplatnění integrovaných 
nástrojů). Proto je třeba metodicky podporovat a inspirovat různé způsoby detailnějšího řešení 
partnerství. 

 

V kontextu integrovaných přístupů v rámci územní dimenze
9
 je důležitá nejen snaha o 

usměrňování a koordinaci rozvojových aktivit v území realizace integrovaných nástrojů, ale i 
snaha o propojení jednotlivých projektů a úsilí o podporu synergických efektů alespoň u části 
realizovaných projektů.  

K identifikaci možných synergických efektů lze do určité míry využít Regionální akční plány 
Strategie regionálního rozvoje ČR (RAP). Metodický materiál „Postup zpracování Regionálních 
akčních plánů Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020“ definuje RAP jako „základní nástroj 
provazující aktivity realizované v rámci územní dimenze operačních programů a Programu rozvoje 
venkova ČR s ostatními rozvojovými aktivitami jednotlivých aktérů na území krajů, jakož i potřeby 
strategického rozvoje území krajů s národní úrovní. RAP slaďuje a podporuje aktéry regionálního 
rozvoje v ČR a v územních obvodech jednotlivých krajů ČR konkretizuje podobu možného využití 
Evropských strukturálních a investičních fondů a dalších zdrojů včetně případných nefinančních 
opatření vedoucích k naplnění cílů regionální politiky.

10
  

Zpracování RAP zajišťuje sekretariát Regionální stálé konference (zástupci hlavních aktérů rozvoje na 
území kraje) na základě podkladů partnerů zapojených v Regionální stálé konferenci, dalších aktérů 
regionálního/místního rozvoje a na základě mapování a hodnocení absorpční kapacity území. 

                                                      
9
 Územní dimenze, jež je ukotvena v Dohodě o partnerství, je definována jako možnost koncentrovat prostředky z 

programů Evropských strukturálních a investičních fondů ve specifických typech území podporující 
konkurenceschopnost ČR a také zohledňující požadavek na vyrovnávání územních disparit. 
10

 RAP slouží jako významný podklad pro řídící orgány operačních programů, které budou při zjišťování 
absorpční kapacity a zacilování výzev (plán výzev) díky jednotné metodice tvorby a řízení RAP vycházet z 
obdobně strukturovaných informací, které bude obsahovat dokument RAP. Aktivity RAP, které nelze financovat z 
ESI fondů, mohou být podnětem k diskusi o národních dotačních titulech. 



15 

Nástroje navazující na strategii ITI/IPRÚ 

 

 

2.2.2 PLÁN ROZVOJE AGLOMERACE V NÁVAZNOSTI NA STRATEGII ITI/IPRÚ 

Vytvoření nástrojů ITI a IPRÚ bylo impulzem pro vymezení území aglomerace, pro něž byla 
zpracovávaná strategie ITI/IPRÚ. Celý proces byl podřízen potřebám těchto nástrojů a připravovaný 
rozvoj aglomerací se soustředil pouze na témata, u nichž se předpokládalo financování pomocí 
ITI/IPRÚ. Integrovaná strategie ITI/IPRÚ je (na rozdíl od strategie CLLD) dle MPIN pojímána jako 
nástroj pro uplatnění územní dimenze. Ve strategické části tak mohou aglomerace řešit pouze 
vybraná témata (zejména doprava, školství, sociální oblast, částečně životní prostředí). Toto se 
ukazuje jako značné omezení. Mají-li být dlouhodobě rozvíjena urbanizovaná území (aglomerace), tak 
je třeba vnímat jejich rozvoj komplexně a různě kombinovat dostupné nástroje. Obsah témat 
podporovaných přes ITI a IPRÚ se může vyvíjet. Strategická část obsahující pouze při vytvoření 
podporovatelná témata je značně limitovaná. Ukazuje se potřeba ve strategické části strategie 
ITI/IPRÚ identifikovat a navrhovat projekty ve všech rozvojových oblastech a koordinovat různé 
způsoby financování projektů a plánovat návazné aktivity (individuální projekty financované z ESIF i 
projekty nepodporovatelné z ESIF). Tento problém vyřeší vytvoření Plánu rozvoje aglomerace v 
návaznosti na strategii ITI/IPRÚ. Na strategie ITI/IPRÚ mohou navazovat i různé tematické 
koncepce pro aglomeraci. 

Navazující (doplňující) plán rozvoje aglomerace je založen na následujících předpokladech: 

 Aglomerace má zpracovanou Strategii ITI/IPRÚ. 

 Strategie ITI/IPRÚ má komplexně zpracovanou analytickou část a umožňuje identifikovat další 
témata/problémy. 

 Existuje politická vůle města a alespoň nejbližšího zázemí společně koordinovat a řešit 
vybraná nadobecní témata rozvoje (a to bez ohledu na možnosti dotační podpory). 

Plán se může rovněž opírat o projektové záměry, které aktéři předkládají do regionálního akčního 
plánu.  

 

Při vytváření plánu rozvoje aglomerace je důležité vnímat specifický charakter dokumentu: 

 Jde o koncepci navazující (zejména na analytickou část strategie ITI / IPRÚ) a doplňující (na 
strategickou část strategie ITI/IPRÚ). Proto z této strategie vychází a doplňuje ji tam, kde je to 
účelné. 

 Jde o prakticky orientovaný dokument. Proto obsahuje to, co má konkrétní význam pro 
rozvoj aglomerace a pro činnost aktérů. 

 

Strategie ITI/IPRÚ 

Podpora spolupráce a 
zapojení aktérů 

Činnost pracovních skupin 

a pracovních týmů 

Plán rozvoje aglomerace 
v návaznosti na Strategii 

ITI/IPRÚ 

Podpora společných 

projektů 



16 

 Jde o dokument reálné spolupráce, tj. předpokládá zájem aktérů o spolupráci, a seskupuje 
různé skupiny aktérů/obcí a různá témata řešená těmito skupinami. Nejde tedy o dokument 
komplexní, ani o dokument pracující jednotně s územím aglomerace. 

 Jde o využití platformy ITI/IPRÚ jako rámce pro koordinaci rozvoje dílčích částí území. Město 
a prstenec obcí okolo vytváří jeden funkční celek (aglomeraci). Problémy různých výsečí 
(města a skupiny obcí) se liší a při plánování řešení musí být toto reflektováno. 

Variantou může být komplexně pojatá koncepce rozvoje aglomerace, z níž jsou ve strategii ITI/IPRÚ 
naopak řešeny pouze části financovatelné pomocí nástroje ITI/IPRÚ. 

 

Navazující plán rozvoje aglomerace má následující strukturu: 

 Úvod – vysvětlení pojetí plánu rozvoje. 

 Východiska pro spolupráci – uvedení problémů a rozvojových potřeb aglomerace, které je 
třeba řešit (na základě analytické části strategie ITI/IPRÚ a také na základě doplňujících 
datových podkladů a speciálních šetření

11
) a jejichž řešení není zařazeno ve strategické části 

strategie ITI/IPRÚ. 

 Návrhová část – cíle, opatření a aktivity. U cíle, opatření, či aktivity je podle jejich charakteru 
uvedeno území (skupina obcí), jichž se realizace týká a obce, které se na realizaci budou 
nějakých způsobem podílet. Nezbytné je stanovení odpovědností za jednotlivé aktivity 
(projekty). 

 Podpora realizace – procesní mechanismy podporující naplňování dohodnutých cílů, 
opatření a aktivit, zejména způsob fungování partnerství, způsob komunikace a setkávání. 
Neméně důležitý je i popis způsobu realizace vybraných projektů, potažmo u vybraných 
projektů naznačit aplikaci projektového řízení, které již jednoznačně rozděluje role, 
zodpovědnosti a konkrétní úkoly v rámci projektového procesu. 

 

Postup tvorby navazujícího plánu rozvoje aglomerace: 

1. Identifikace problémů přesahujících možnosti a hranice města, či okolních obcí a přímo 
neřešených ve strategii ITI/IPRÚ. 

2. Stanovení nejvhodnějších území a klíčových aktérů pro řešení konkrétních problémů. 

3. Projednávání způsobů řešení konkrétních problémů s dotčenými skupinami obcí a aktérů, 
v určitých případech bilaterálně. 

4. Seskupení výsledku jednání a zpracování návrhové části. 

5. Stanovení způsobu podpory realizace s ohledem na způsoby jednání a komunikace, které se 
osvědčily při tvorbě (viz postupový krok 3). 

6. Rozpis konkrétních kroků minimálně na nejbližšího půl roku až rok. 

Zpracovatelem plánu je město – nositel strategie ITI/IPRÚ. Obce s odpovědností za realizaci 
některých aktivit schválí tyto aktivity v zastupitelstvu a zapracují tyto aktivity do vlastního 
programu rozvoje obce (PRO)

12
. 

 

Příklady témat řešených v rámci navazujícího plánu rozvoje aglomerace: 

 Koordinace funkčního vymezení rozvojových ploch stanovených územními plány na hranicích 
katastrů a odstraňování rozporů ve využití přilehlých území (např. průmyslové zóny na hranicích 
jádrových měst aglomerací – konkrétně třeba zóna na hranici měst Brno a Šlapanice). Zajištění 
koordinace usměrňování rozvoje sídelní struktury. 

                                                      
11

 Analytická část strategie ITI/IPRÚ je v řadě oblastí syntézou dříve vytvořených podkladů. Mnohé údaje již však 
nemusí být aktuální z hlediska potřeb navazujícího plánu rozvoje aglomerace. 
12

 Program rozvoje obce je základním koncepčním dokumentem na úrovni obcí, zakotveným v zákoně č. 
128/2000 Sb., o obcích. MMR vytvořilo aplikaci na podporu tvorby PRO. Aplikace je k dispozici na 
www.obcepro.cz.  

http://www.obcepro.cz/


17 

 Zlepšování kvality dopravní obslužnosti a dostupnosti a snižování negativních dopadů dopravy. 

 Udržení chodu a rozvoj provázané sítě technické infrastruktury. 

 Zlepšování podmínek dostupnosti a kvality sociální péče, školství či kultury (v případě sociální 
péče např. koordinace komunitních plánů sociálních služeb za ORP s přirozenými funkčními 
vazbami; v případě školství např. řešení vysoce specializovaných činností, koordinace vybraných 
aktivit místních akčních plánu rozvoje vzdělávání; v případě kultury např. koordinace akcí, 
podpora při využití kulturní infrastruktury). 

 Koordinace umísťování podnikatelských aktivit a vytváření podmínek pro podporu (inovativního) 
podnikání a marketing aglomerace. 

 Zlepšování podmínek pro kvalitní trávení volného času a přiměřené rekreačního využití území. 

 Vytváření podmínek pro kvalitní bydlení různých forem při zajištění komfortu dopravní 
dostupnosti. 

 Zajištění ochrany území před záplavami a péče o přírodní prostředí aglomerace. 

 

Základními skupinami aktérů plánu rozvoje aglomerace jsou: 

 Nositel ITI/IPRÚ („jádrové“ město). 

 Sousední obce jádrových měst. 

 Další obce aglomerace (s různou intenzitou vazeb na jádrové město). 

 Klíčové instituce (obvykle sídlící v jádrovém městě; vysoké školy, zájmové organizace). 

 Klíčoví zaměstnavatelé (sídlící v jádrovém městě, nebo v bližším okolí, viz „komerční 
suburbanizace). 

 

Vztahy měst a obcí v jejich zázemí 

V květnu a červnu 2014 uskutečnil GaREP šetření v 69 obcích ležících v blízkém zázemí měst Brno, 
Olomouc, Hradec Králové, Pardubice a Jihlava. Šetření se zaměřovalo zejména na vztahy obcí 
v zázemí k „jádrovému“ městu. Z šetření vyplynulo následující. 

Obce v zázemí vnímají vztahy s městem převážně jako dobré. Poměrně vysoký podíl obcí ale také 
žádné vztahy nemá a navíc je ani nepostrádá. Obce si uvědomují přínosy blízkosti města. Jako 
největší negativní dopad pociťují dopravní zátěž. Společné projekty vidí zejména v oblasti dopravy, 
dále vybavenosti obcí a technické infrastruktury, případně i v oblasti životního prostředí a cestovního 
ruchu. Od využívání integrovaných nástrojů ITI/IPRÚ očekávají dotázané obce nejčastěji řešení 
problémů s dopravní a technickou infrastrukturou. 

 

Klíčové instituce jsou obvykle dostatečně zapojené do přípravy ITI/IPRÚ a jsou členy pracovních 
skupin řídícího výboru ITI/IPRÚ (viz kap. 2.3). 

V plánu rozvoje aglomerace je vzhledem k jeho pojetí zásadní role obcí. Zásadní výzvou je vhodný 
způsob zapojení jednotlivých obcí. Z důvodu velkého počtu obcí v aglomeraci není možné přímé 
zapojení všech obcí (navíc ani všechny obce nemají zájem). Řešení může být následující: 

 Vytvořit informační a komunikační platformu, pomocí níž budou všechny obce průběžně 
informovány a budou mít přístup k aktuálním dokumentům (pasivní přístup). 

 Využít zprostředkující role svazků obcí (případně i MAS, ale svazek obcí je z hlediska jeho 
role vhodnější). Zprostředkující roli mohou sehrát i obce s rozšířenou působností (často vůdčí 
obce svazků, v realitě tomu tak obvykle bylo). Současně bude mí i každá (aktivní) obec 
možnost ad hoc přímého zapojení.

13
 

                                                      
13

 Z hlediska funkčnosti je výhodné, pokud svazek obcí alespoň přibližně pokrývá území správního obvodu obce 
s rozšířenou působností, případně jsou svazky obcí v daném správním obvodu skladebné (v případě velkých 
obvodů). To byl např. i jeden z původních cílů projektu „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR 
v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“ realizovaného Svazem měst a obcí ČR. 



18 

 Navázat přímou komunikaci s obcemi přímo sousedícími s jádrovým městem.
14

 

 Dle potřeby vytvořit skupiny obcí, jichž se týká řešení určitého problému aglomerace (např. 
vybudování rychlostní silnice, protipovodňová ochrana apod.) 

 

2.2.3 POSÍLENÍ STRUKTUR SPOLUPRÁCE A ZAPOJENÍ AKTÉRŮ DO REALIZACE ITI/IPRÚ 

Klíčovými předpoklady pro fungování ITI/IPRÚ (samozřejmě také pro případný navazující plán rozvoje 
aglomerace) jsou: komunikace mezi aktéry, vytvoření struktur spolupráce a dobře nastavený systém 
řízení. 

Pro nástroj ITI/IPRÚ jsou v rámci MPIN vymezeny organizační struktury, které musí nositel tohoto 
integrovaného nástroje respektovat a implementovat. Základními subjekty těchto struktur jsou: nositel 
ITI/IPRÚ, zprostředkující subjekt na úrovni města, manažer ITI/IPRÚ a jeho tým, řídící výbor, 
pracovní skupiny a realizátoři integrovaných projektů. 

Ve vztahu k implementačním strukturám a zlepšení podmínek pro realizaci společných/synergických  
projektů je potřebná flexibilita části struktur. Konkrétně jde o přizpůsobování členství v pracovních 
skupinách a o spolupráci doplňujících se / navazujících projektů. 

Pracovní skupiny zřizuje Řídící výbor ITI/IPRÚ: Pracovní skupiny Řídicího výboru ITI a IPRÚ jsou 
zřízeny jako odborné platformy, na kterých jsou projednávány projektové záměry žadatelů hodlajících 
předložit své integrované projekty do ITI/IPRÚ. Bez projednání projektového záměru na pracovní 
skupině není možné předkládat projekt k posouzení souladu s integrovanou strategií, tzn. Řídicímu 
výboru ITI a IPRÚ (MPIN, kap. 8.2, Aktéři v území). 

Klíčovými otázkami jsou: 

 Jak vytvořit pracovní skupiny a zajistit jejich vhodnou strukturu? 

 Jak budou fungovat pracovní skupiny a jak bude zajištěna jejich flexibilita? 

 Jak nastavit procesy koordinace předkládaných projektů a podporu synergických efektů 
navazujících/doplňujících se projektů? 

 

Vytvoření pracovních skupin Řídicího výboru 

Při tvorbě integrované strategie byly na základě analýzy stakeholderů s ohledem na témata, která by 
měla integrovaná strategie řešit, vytvořeny pracovní skupiny. Tyto pracovní skupiny se podílely na 
tvorbě strategické části integrované strategie a zajišťovaly zpětnou vazbu od aktérů z území a od 
odborníků na danou problematiku. Pracovní skupiny napomáhaly co nejvhodnějšímu nastavení 
opatření. 

Po schválení integrované strategie se úloha pracovní skupiny mění. Pracovní skupina Řídicího 
výboru ITI a IPRÚ (PS ŘV) má za úkol podporovat řešení navržených opatření, tj. diskutovat a 
neformálně usměrňovat/slaďovat připravované projektové záměry, aby co nejlépe vedly k plnění cílů 
integrované strategie. Vzhledem k tomu, že dosavadní pracovní skupiny byly tvořeny zástupci 
klíčových aktérů (ti jsou obvykle i potenciálními realizátory projektů) a místními experty, je 
účelné (a administrativně nejjednodušší), aby došlo k jejich transformaci do nové úlohy. Vzhledem 
k tomu, že napomáhaly tvořit opatření, tak se mohou nejlépe podílet i na koordinaci jejich realizace a 
na hodnocení dopadů. Pracovní skupina působí jako platforma pro posílení synergických efektů 
jednotlivých projektů. Může poskytovat i zpětnou vazbu a podněty užitečné pro činnost manažera 
ITI/IPRÚ. 

Klíčovým faktem je, že v rámci nástroje ITI/IPRÚ se předpokládá realizace omezeného množství 
větších projektů (s širšími dopady). Proto množství realizátorů bude rovněž omezeného počtu. 

 

                                                      
14

 Klíčové je, zda tyto obce mají s jádrovým městem jasné společné téma, např. provázaná zástavba, propojené 
inženýrské sítě apod. Malé obce často o větší spolupráci přímo nestojí. Jejich starosti jsou odlišné a na větší 
aktivity spolupráce nemají kapacity. 



19 

Vznik a vztah pracovních skupin pro tvorbu a realizaci integrované strategie 

 

 

Východiska pro vytvoření PS ŘV: 

 Pracovní skupiny Řídicího výboru ITI/IPRÚ vznikají na základě Pracovních skupin pro tvorbu 
integrované strategie, tj. jejich členové jako klíčoví aktéři připravují i projektové záměry. 

 Nositel integrované strategie má k dispozici u jednotlivých opatření projektové záměry (tyto 
záměry nicméně na počátku realizace strategie u mnohých opatření nepokrývají celou 
plánovanou alokaci).  

 V případě, že u některého z opatření neexistuje žádný projektový záměr, je alespoň znám 
subjekt, u něhož se předpokládá budoucí realizace projektu naplňujícího opatření. 

Rámec fungování pracovních skupin: 

 Je nutné, aby každé opatření integrované strategie spadalo pod příslušnou pracovní skupinu.  

 Pracovních skupin bude méně, než je opatření vzhledem k tomu, že opatření jsou provázaná 
a aktéři se překrývají. 

 Pracovních skupin bude minimálně tolik, kolik je hlavních témat integrované strategie. Jejich 
počet se bude dále odvíjet od zaměření výzev pro integrované projekty.  

 Optimální počet členů pracovní skupiny je max. 10–15. Nicméně záleží na charakteru daného 
opatření. 

PS ŘV může vzniknout (1) transformací existujících pracovních skupin pro tvorbu strategie 
ITI/IPRÚ, nebo (2) zcela na novém základě. 

 

(1) Postup transformace pracovních skupin pro tvorbu strategie na PS ŘV: 

 Kontrola, zda všechna opatření jsou přiřazena existující pracovní skupině. 

 Kontrola, zda není opominut nějaký významný aktér, či nový významný realizátor 
integrovaného projektu. Případně doplnění. 

 Dotázání členů, zda mají zájem v zapojení pokračovat. 

Analýza 
stakeholderů 

(aktérů) 

Formulace vize, cílů, 
opatření 

Analýza 
problémů 
a potřeb 

Pracovní skupiny pro 
tvorbu integrované 

strategie 

Tvorba integrované 
strategie 

Realizace integrované 

strategie 

Pracovní skupiny 
Řídícího výboru 

ITI/IPRÚ 

Aktéři 

Realizátoři 
integrovaných 

projektů 

Vznik a vztah pracovních skupin pro tvorbu 

a realizaci integrované strategie 



20 

(2) Postup pro nové vytvoření PS ŘV: 

 Vytvoření skupin opatření, která spolu úzce souvisí a jejichž projekty je třeba vzájemně 
koordinovat. 

 Návrh počtu a zaměření pracovních skupin (pomocí výčtu opatření). 

 Přiřazení realizátorů projektových záměrů k pracovním skupinám. 

 Úprava struktury a zaměření pracovních skupin tak, aby se minimalizovaly duplicity aktérů 
(někteří aktéři budou samozřejmě ve více pracovních skupinách, ale nemělo by to být 
pravidlem). 

 Informování navržených členů o struktuře a činnosti pracovních skupin a žádost o zapojení. 

Návrh pracovních skupin připraví manažer ITI/IPRÚ. 

Složení pracovních skupin schvaluje Řídící výbor ITI/IPRÚ. 

 

Vazby subjektů implementační struktury ITI/IPRÚ 

 
Pozn.: Nositel integrovaného nástroje bude zprostředkujícím subjektem jen u těch operačních 
programů, kde se čerpá z Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF). U ostatních fondů bude 
vazba rovnou mezi řídícím výborem a řídícím orgánem. 

 

Zajištění flexibility pracovních skupin 

Zatímco Řídící výbor bude mít stabilní složení, pracovní skupiny vyžadují určitou flexibilitu a z logiky 
věci nebudou fungovat ve stejném složení po celou dobu realizace integrované strategie. Složení 
pracovních skupin může být přizpůsobováno tomu, jak se vyvíjí projektové záměry k řešení opatření. 

Postup úpravy členství v pracovních skupinách: 

 Průběžný sběr projektových záměrů u jednotlivých opatření. 

 Průběžné přiřazování realizátorů k opatřením a k pracovním skupinám. 

 O zařazení do pracovní skupiny a o činnosti pracovní skupiny budou její noví členové obratem 
informováni. 

 Na jednání pracovní skupiny mohou být jako hosté pozváni aktuálně známí realizátoři 
projektových záměrů. 

Realizátoři 
integrovaných 

projektů 

Řídící výbor 

Manažer 
ITI/IPRÚ 

a jeho tým 

Pracovní 
skupiny Řídícího 

výboru 

 

Vazby subjektů 
implementační 

struktury ITI/IPRÚ 

Zprostředkující 

subjekt Řídící orgán 



21 

 V případě zájmu realizátorů-hostů o řádné členství v pracovní skupině, připraví manažer 
ITI/IPRÚ jejich seznam a jejich členství posoudí a schválí řídící výbor. 

 

Fungování pracovních skupin  

Pracovní skupiny se schází tak, aby výsledek jejich jednání byl k dispozici pro rozhodování Řídícího 
výboru. Vedle toho má jejich činnost řadu dalších přínosů. 

Cíli pravidelného jednání pracovní skupiny jsou: 

 Vytvoření podkladu pro rozhodování Řídícího výboru. 

 Seznámení realizátorů projektů s projektovými záměry v příslušných opatřeních. 

 Vyřešení rozporů / střetů mezi projektovými záměry. 

 Provázání / propojení projektových záměrů (u obdobných záměrů). 

 Koordinace přípravy / předkládání / realizace projektů. 

 Diskuze podmínek pro přípravu projektů. 

 Diskuse a příprava návrhu výběrových kritérií pro přípravu plánovaných výzev. 

 Návrh projektových záměrů u opatření, kde dosud nejsou (včetně vytipování a oslovení 
potencionálních realizátorů). 

 Podpora spolupráce aktérů. 

Cca 1 x ročně se jednání pracovní skupiny věnuje: 

 Přípravě věcného a finančního plánu na následující rok. 

 Evaluace uplynulého období. 

 

Řízení jednání: 

 Před každým jednáním obdrží členové spolu s programem i podkladové materiály 
(s minimálně týdenním předstihem). 

 Z důvodů komplexnosti a složitosti dané problematiky je vhodné věnovat první jednání, nebo 
jeho velkou část seznámení členů PS se strategií, principy koordinace a stylem řízení.  

 Pro lepší tvůrčí atmosféru je vhodné vyžívat neformálních motivačních a aktivizačních metod 
(viz např. příloha metodiky) a vést PS v podnětném tvůrčím prostředí. I z pohledu jednotlivých 
členů, kteří budou v PS poprvé je nutné pro překonání formálních bariér nastavit komunikaci, 
která nebude komplikována nadbytečnými formálními průtahy.

 
 

 Při jednáních na pracovních skupinách musí zaznívat i projekty navazující, tedy nejen projekty 
přímo zařaditelné do ITI/IPRÚ, ale musí se přemýšlet v širším kontextu, aby bylo možné 
dosáhnout přidaných synergických efektů. 

 Členové pracovních skupin jsou k činnosti a práci motivování týmem manažera ITI/IPRÚ, 
manažer ITI/IPRÚ a jeho spolupracovníci proto musí být schopní facilitátoři. 

 Vzhledem k častější frekvenci setkávání pracovních skupiny (oproti Řídícímu výboru) by také 
mělo být uvažováno o finanční motivaci jejich členů, minimálně vybraných stálých členů.  

 Návazně na jednání, pokud je třeba dořešit otázky kolem realizace projektového záměru, 
komunikuje manažer ITI/IPRÚ přímo se členem pracovní skupiny (realizátorem). 

 

Pracovní týmy 

Činnost pracovních skupin bude poměrně formální. Pro sladění přípravy klíčových projektů 
a vzájemnou podporu projektů může být užitečné, aby fungovaly pouze několika členné akceschopné 
pracovní týmy. 



22 

Pracovní týmy vzniknou na základě dohody několika členů pracovní skupiny nebo je může iniciovat 
tým manažera ITI/IPRÚ (zejména v případě zapojení členů z různých pracovních skupin) a bude 
s nimi úzce spolupracovat.  

Pracovní tým je malá neformální skupina realizátorů projektů v konkrétní oblasti, které již připravují, či 
realizují projekty a jejichž projekty spolu úzce souvisí, doplňují se, podporují se, navazují na sebe 
apod. 

Pracovní tým se schází dle potřeby v návaznosti na postup přípravy a realizace projektů v dané 
oblasti.  

 

2.2.4 PODPORA REALIZACE SPOLEČNÝCH PROJEKTŮ 

Z formálních a často i věcných důvodů je obtížné, někdy i nemožné podat společný rozvojový projekt 
více obcí nebo více realizátorů. 

Tvorbu společných projektů může podpořit např.: 

 V případě infrastrukturních projektů s místem realizace na území více obcí svěřit realizaci 
projektu svazku obcí, případně založit účelový svazek obcí (pokud je to vzhledem 
k velikosti projektu nákladově únosné). 

Nejčastějším existujícím příkladem je budování technické infrastruktury. V případě období 
2014–2020 může být typickým příkladem vybudování cyklostezky, podporující mobilitu 
osob z okolí jádrového města do zaměstnání, které je v centru aglomerace. DSO bude 
založeno výlučně v návaznosti na navržený projekt, pro lepší přehlednost je vhodné 
přímo do názvu dobrovolného svazku obcí (DSO) přiřadit jméno projektu, který má být za 
pomoci DSO zrealizován. DSO bude funkční pouze po období udržitelnosti konkrétního 
projektu, přičemž následně bude již každá obec odpovídat za stav na svém území 
individuálně.  

 Sdružování obdobných projektů na základě jednání pracovních skupin Řídícího výboru 
ITI/IPRÚ (zejména neinvestiční aktivity). 

 Uzavření memoranda o spolupráci více subjektů na realizaci jednoho komplexního 
projektového záměru.

15
 

 

Identifikaci projektů vhodných pro spolupráci, resp. pro sloučení do jednoho většího projektu může 
podpořit zásobník projektů v podobě jednoduché databáze v tabulkovém softwaru, kde budou děleny 
projekty dle řešících oblastí a financovatelnosti. 

Zásobník projektů bude spravovat tým manažera ITI/IPRÚ. Zásobník bude vytvářen ze všech 
významnějších projektových záměrů, které zpracují aktéři z aglomerace. Budou v něm rozlišovány tři 
základní kategorie projektů z hlediska možnosti jejich financování: 

 projekty financovatelné z ITI/IPRÚ, 

 projekty financovatelné jiným způsobem z ESIF, 

 projekty nefinancovatelné ze zdrojů EU. 

Manažer ITI/IPRÚ a Řídící výbor ITI/IPRÚ budou primárně dále pracovat zejména s projekty 
financovatelnými z ITI/IPRÚ.  

Ostatní projekty slouží jako nástroj provázání aktivit ITI/IPRÚ s dalšími potřebami území a budou 
sloužit jako argument pro podporu konkrétních projektů financovatelných přímo z ITI/IPRÚ. Budou 
využity při přípravě a realizaci plánu rozvoje aglomerace v návaznosti na ITI/IPRÚ. 

 

                                                      
15

 Příkladem může být např. „přebudování“ části města, kdy dojde k vytvoření nového bulváru se zklidněnou 
dopravou, k převedení tranzitní dopravy apod. Na jednom projektu se tak bude podílet Ředitelství silnic a dálnic 
(individuální dotace z OP Doprava na silnici), dopravní podnik (ITI dotace z OP Doprava na tramvajovou trať), 
teplárna (ITI dotace z OP PIK na horkovod) a město (vlastní rozpočet na veřejné osvětlení a mobiliáře). 



23 

Na tvorbu a realizaci společných projektů obcí (tj. na fungování mechanismů spolupráce) mají vliv 
následující faktory: 

 Typ projektu – zde je zásadní rozlišení na investiční a neinvestiční projekty. U investičních 
projektů je vzhledem k vázanosti na konkrétní místo nutno zvažovat využitelnost pro 
vzdálenější obce. V případě neinvestičních projektů je obvykle shoda snadnější. Tyto projekty 
na druhou stranu nebývají prioritami obcí. 

 Řešené téma – některé oblasti jsou vzhledem k jejich specifikům vhodnější pro společné 
projektové řešení (např. technická infrastruktura, dopravní infrastruktura), jiné méně. Některé 
problémy jsou řešitelné pouze, pokud se do řešení zapojí všechny dotčené obce (např. 
protipovodňová ochrana, bezpečnost apod.). 

 Počet zapojených obcí – se zvyšujícím se počtem zapojených obcí klesá množina vhodných 
projektů ke společné realizaci, resp. v případě realizace musí projekt pracovat 
s diferencovanými skupinami obcí. 

 Vnitřní mechanismy fungování – nezbytnou podmínkou pro zdárnou realizaci společných 
projektů jsou personální kapacity a schopnost zvládnout administrativu spojenou s projektem, 
resp. určení toho, jak se o to zapojené obce podělí (v praxi tuto roli často přebírají pracovníci 
měst / větších obcí). 

 Způsob financování projektu, resp. činnosti – pro realizaci projektu je nezbytné mít určitý 
objem prostředků pro přípravu projektu a pro realizaci prvních etap projektu. Bez vyřešení 
předchozího finančních záležitostí a zajištění finančních rezerv není realizace projektu možná. 

 Rozložení nákladů a výnosů projektu (činnosti) mezi obcemi a v průběhu času – liší se dle 
charakteru projektu. Neexistuje projekt s totožnými dopady na všechny obce. Je nutná určitá 
solidarita a budoucí vykompenzování jinými projekty. 

 

 

3. POPIS UPLATNĚNÍ CERTIFIKOVANÉ METODIKY 

Metodika bude uplatňována jednotlivými uživateli následujícími způsobem: 

 Města – nositelé integrovaných nástrojů ITI a IPRÚ: využití při řízení implementace 
integrovaných strategií, využití při rozvíjení spolupráce s obcemi ve svém zázemí a při tvorbě 
plánu rozvoje aglomerace v návaznosti na integrovanou strategii. 

 Obce v zázemí měst: využití při zapojení do tvorby a realizace plánu rozvoje aglomerace 
v návaznosti na integrovanou strategii. 

 Místní akční skupiny: využití při tvorbě akčního plánu SCLLD pro vlastní zdroje z území MAS 
a návazně při přípravě a realizaci animačních aktivit v území (činnost s alokovanými 
finančními prostředky na každou MAS). 

 Svazky obcí: využití při tvorbě plánu společných aktivit ve vazbě na SCLLD a návazně pro 
posílení spolupráce a pro tvorbu společných projektů. 

 

Metodika zavádí do praxe podněty, které mohou z vytvořených struktur a strategií pro realizaci 
integrovaných nástrojů vytvořit stabilní součást regionálního rozvoje a prohloubit spolupráci obcí.  

Praktická doporučení k podpoře komunitní spolupráce a zapojení aktérů mohou být uplatněna všemi 
výše uvedenými uživateli při zapojení různých subjektů do plánování rozvoje území a přípravy 
spolupráce. 

 

 



24 

4. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE 

4.1 PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 

Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020  (schválen 
usnesením vlády ČR č. 682 ze dne 27. srpna 2014) ve verzi 2 z listopadu 2015 vydané 
Ministerstvem pro místní rozvoj ČR dne 10. 11. 2015. 

Manuál tvorby Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro programové období 2014–2020, 
Národní sítí místních akčních skupin ČR, poslední verze 31. 8.2 2014. 

Hanušová L., Sýkora T., Koppitz D. Manuál pro integrované územní investice“, verze 3.2, MEPCO, 
s.r.o., červen 2014. 

Nařízení Evropského parlamentu a rady č. 1303/2013 o společných ustanoveních evropských 
strukturálních a investičních fondů. 

Projekt č. TD020018 – Odborná zpráva o postupu prací a o dosažených výsledcích za rok 2014 – 
Příloha 1 (Hlavní dílčí výstupy z řešení projektu v roce 2014), GaREP, spol. s r.o., 2014. 

Integrovaná strategie rozvoje Brněnské metropolitní oblasti pro uplatnění nástroje ITI, Brno, 2015. 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Slavkovské bojiště, 2015. 

Postup zpracování Regionálních akčních plánů Strategie regionálního rozvoje ČR 2014–2020, MMR, 
verze 1.0, 10. 4. 2015. 

Operační program Životní prostředí (pro období 2007–2013), Ministerstvo životního prostředí. 

Galvasová, I., Binek, J., Chabičovská, K., Holeček, J., Halásek, D. Spolupráce obcí jako faktor 
rozvoje. Brno: Georgetown, 2007, 140 s., ISBN 80-251-20-9. 

 

4.2 SEZNAM PUBLIKACÍ, KTERÉ PŘEDCHÁZELY METODICE A BYLY 
PUBLIKOVÁNY 

Projekt č. TD020018 – Odborná zpráva o postupu prací a o dosažených výsledcích za rok 2014, 
GaREP, spol. s r.o., 2014. 

BINEK, J. Integrované přístupy – nová výzva pro meziobecní spolupráci. In Obec a finance 1/2014. 
Praha: Triada, spol. s r.o., 2014, ISSN 1211-4189, s. 48–49. 

SVOBODOVÁ, H., BINEK, J. Zhodnocení aktuálního vývoje integrovaných nástrojů ITI/IPRÚ. In Obec 
a finance 1/2015. Praha: Triada, spol. s r.o., 2015, ISSN 1211-4189, s. 29–30. 

CHMELAŘ, R., ŠILHAN, Z. Integrované nástroje v zemích Evropské unie. In Obec a finance 1/2015. 
Praha: Triada, spol. s r.o., 2015, ISSN 1211-4189, s. 30–31. 

 

4.3 DEDIKACE 

Metodika je výstupem výzkumného projektu č. TD020018 „Mechanismy spolupráce měst a obcí 
ve vztahu k novým integrovaným přístupům EU“ řešeného s finanční podporou TA ČR v rámci 
programu Omega. 

Projekt byl řešen firmou GaREP, spol. s r.o. v období 1. 11. 2014 – 31. 12. 2015. 

 

 

 



25 

5. PŘÍLOHA –  PODPORA KOMUNITNÍ SPOLUPRÁCE A ZAPOJENÍ 
AKTÉRŮ –  PRAKTICKÁ DOPORUČENÍ  PŘI VEDENÍ JEDNÁNÍ  

Při tvorbě jednotlivých dokumentů představených v kap. 2.1 a kap. 2.2 (resp. při plánování 
rozvoje obecně) je nezbytná efektivní komunikace aktérů a využití různých postupů k formulaci 
představ o rozvoji a konkrétních řešení.  

Obvyklé „klasické“ přístupy vedení setkání svým formálním charakterem neumožňují využití potenciálu 
aktérů a širší veřejnosti. Proto vznikají nové metody a technologie, jak pracovat s aktéry a veřejností 
aktivněji a získávat tak zkušenosti, nápady, motivace, spolupráci i spoluodpovědnost.  

Všechny tyto metody jsou plně využitelné i při realizaci a vyhodnocování. Při slaďování projektových 
záměrů, či při přípravě konkrétních projektů může být užitečné setkání relevantních aktérů (systémově 
řešeno např. vytvořením a pravidelným setkáváním pracovních skupin řídícího výboru v rámci 
ITI/IPRÚ). V návaznosti na každoroční zhodnocení naplňování plánu je rovněž vhodné informovat 
aktéry a případně s nimi uskutečnit setkání. Ad hoc setkání různých typů aktérů může proběhnout 
kdykoliv. 

 

Základními doporučeními pro vedení jednání jsou: 

1. Organizátoři setkání musí fungovat jako tým 

Důležité je se s týmem, se kterým projednávání připravujete, sladit a vystupovat před účastníky 
projednávání jednotně, podporovat se navzájem, nechat se navzájem dokončovat myšlenky, 
doplňovat se a ne si oponovat. Vždy je lepší nechat si připomínky k průběhu až na hodnocení v 
týmu.  

2. Moderátor 

Ideální je nezávislý moderátor, který setkání řídí (klade otázky, představuje zadání, stará se o to, 
aby každý dostal příležitost zapojit se, koriguje odbíhání od tématu a dlouhé monology a hlavně 
hlídá, aby byly naplněné cíle, které projednávání má).

16
 

Pokud je facilitátor zároveň expert, je dobré se na začátku schůzky s týmem a účastníky dohodnout 
na tom, že bude schůzku moderovat a vést, nejlépe bez toho, aby přinášel vlastní názor (i když to 
samozřejmě jde, jen je dobré účastníky upozornit na to, že teď jedná jako expert a ne facilitátor, aby 
se nevytvářely spory, když např. facilitátor podporuje jednu ze stran při projednávání).  

Facilitátor musí věřit v účastníky – naslouchat a důvěřovat účastníkům. Tím dává najevo svůj 
zájem a logicky získá z otevřené diskuze více informací. Facilitátor vystupuje z nehierarchické 
pozice, názorově se tedy nepovyšuje nad účastníky.  

3. Materiály 

Elektronické prezentace nesou tři rizika – mnoho informací malým písmem, nudná struktura a 
předešlý obrázek upadá v zapomnění. Pokud řídíte jednání, je vždy lepší připravit si flipcharty 
s nejdůležitějšími informacemi. Ty se dají se vylepit viditelně v místnosti, lze je průběžně 
dopisovat, upravovat (je vhodné vylepit zejména program a cíle setkání).

17
  

                                                      
16

 Jak odfiltrovat účastníky, kteří odbíhají od tématu a řeší si své vlastní osobní problémy?  
Nabízí se několik řešení: zeď nápadů (někde v místnosti se umístí volný flipchart s nápisem “prostor pro 
vaše nápady/zeď nápadů” a zapisují se na něj nápady a názory, které se zrovna nevztahují k naší diskuzi), 
vstoupení do monologu facilitátorem (“omlouvám se, ale zrovna vás zastavím, vidím totiž, že diskuze se 
začíná ubírat jiným směrem”), odkaz na cíle (“děkuji za příspěvek do diskuze, cíle našeho setkání jsou 
však jiné” – facilitátor ukáže na cíle, které jsou někde v místnosti viditelně umístěné a účastníci s nimi byli 
na začátku seznámeni). 
17

 Jak na flipcharty?  
Všichni umí kreslit, stačí se jen naučit základní elementy, jak ukazuje i toto video: https://www.youtube.com 
/watch?v=S5DJC6LaOCI&list=FLR_Ts4cUWaSelVljBE3AtaA&index=3. Osvědčené jsou především 
rámečky, které oddělují jednotlivé sektory, šipky, které pomáhají pochopit proces a jakékoliv symboly, díky 
kterým si účastníky problematiku zapamatují. 
Je dobré používat vždy víc barevných fixů. Základem je černá (tou píšete text) a červená, modrá a zelená 
na rámečky, čísla, kresby atd. (Pozor, aby se jednalo o flipchart marker a ne permanent marker, ten 



26 

Pokud je předkládána složitější studie, je nutné ji co nejvíc zjednodušit (“test babičkou” – 
rozuměla by tomuto má babička?). Toto zjednodušení je dobré vytisknout pro každého účastníka, 
ať si může dělat poznámky. 

4. Hodnotit projednávání a vést si záznamy o tomto hodnocení 

Hodnocení probíhá v týmu, ale i s účastníky: 

 V týmu – Hodnocení buď hned po skončení akce, nebo s určitým časovým odstupem, 
diskuze nad tím, co fungovalo a co nefungovalo, (zohlednění zkušeností při příštím 
jednání).  

 S účastníky – Jednoduchá a rychlá je metoda pizza, kde udělají účastníci tečku do 
sektoru, který hodnotí určitou výseč projednávání (třeba moderátora). Uprostřed koláče je 
0 % a na okraji 100 %, podle spokojenosti umístí tečku. Nejlepší je však získat od 
účastníků hlubší hodnocení pomocí dotazníku vyplněného v závěru akce, nebo 
zaslaného následně e-mailem.  

 

Vhodnými technikami pro formulaci společných přístupů k řešení rozvoje území jsou: 

NÁZEV CHARAKTERISTIKA 

World Café 

Je vytvořeno několik stanovišť dle počtu projednávaných témat / otázek / 
problémů (obvykle 3–5). Účastníci jsou rozděleni do skupin podle počtu 
stanovišť (například rozlosováním). Skupiny mají daný čas na diskuzi o tématu 
a své názory zaznačí na flipchart. Po uplynutí času se posouvají k dalšímu 
stanovišti. Tak se pokračuje až do té doby, než každá skupina projde všechna 
stanoviště, vrátí se tam, kde začala. Pokud je prostředí spíše formální, je lepší 
místo lidí nechat kolovat po stanovištích papír. 
Smyslem World Café je to, že každá skupina dostane příležitost vyjádřit se ke 
každému tématu. Na závěr je záznam z každého stanoviště představen. 

Tematické 
pracovní skupiny 

Na začátku je potřeba zformulovat klíčová témata a ta umístit na stanoviště. 
Účastníci si mohou zvolit si téma podle svých preferencí a u těch jít do hloubky. 
Na jednorázovou pracovní skupinu by měla navázat možnost dalšího setkání 
anebo aspoň zajistit příležitost dozvědět se, jak bude s nápady dál naloženo. 
rizikem je, že některá témata mohou zůstat neobsazená. 

Brainstorming, 
brainwriting, 

metoda volného 
psaní 

Sběr nápadů. Cílem je produkce co nejvíce nápadů. Při brainstormingu se 
nápady nehodnotí, ale s účastníky se upřesní jen formulace tak, aby 
vystihovala to, co chtěl účastník říct a zároveň ji rozumí i ostatní. Po skončení 
může začít analýza/hlasování, při které se rozpracují zajímavé nápady. 

“Lajkování” 
(stanovení 

priorit) 

Metoda hlasování, která navazuje na brainstorming či jiné sdílení nápadů. 
Každý účastník dostane stejný počet lepítek/udělá stejný počet teček u 
sepsaných nápadů a všichni vidí, jaké nápady mají největší podporu. Lze využít 
např. při hodnocení výroků SWOT analýzy. 

Tvůrčí dílna 

Pod vedením odborníků se vypracovává návrh na řešení nějakého problému. 
Jedná se o intenzivní setkání s externistou-odborníkem, který dokáže vést 
workshop, jehož výstupem je konkrétní návrh řešení konkrétního problému. Má 
smysl v menší skupině již informované a osvícené veřejnosti. Výhodou je to, že 
v krátké době vyřeší problém. Řešení však není výsledkem konsenzu široké 
veřejnosti, musí se dobře vykomunikovat. 

                                                                                                                                                                      
propisuje a také se tím může zničit tabule). Pokud účastníci pracují v menších skupinách, je důležité jim dát 
také víc barevných fixů, aby mohli kreslit myšlenkové mapy, podtrhávat atp.  
Flipchart je možné připevnit na stěnu papírovou lepicí páskou. Ta totiž nestrhává ani omítky, ani tapety, ani 
plakáty. Vzpomínka na workshop ve formě zničené zdi je sice dlouhodobá, ale radost moc neudělá. 



27 

NÁZEV CHARAKTERISTIKA 

Promítání 
dokumentu, 

historické fotky 

Promítání a následující diskuze dokumentu k danému tématu (viz např. 
dokument od Víta Klusáka “Vše pro dobro světa a Nošovic”). Oblíbená a 
odpočinková forma pasivního sledování a možnosti aktivní diskuze 

Panelová 
diskuze 

Metoda zprostředkuje odborníky na téma, které má být diskutováno. Umožňuje 
představit široké názorové spektrum a různé expertízy, které jsou součástí 
problematiky tématu. 
Umožní představit problematiku z různých úhlů pohledů a přivede počáteční 
expertízu, otevře téma. 

 

 

 

SEZNAM ZKRATEK 

CLLD  Community-led local development / Komunitně vedený místní rozvoj 

ČR  Česká republika 

ESIF  Evropské strukturální a investiční fondy 

EU  Evropská unie 

IPRÚ  Integrovaný plán rozvoje území 

ITI  Integrated territorial investments / Integrované územní investice 

MAS  Místní akční skupina 

MPIN  Metodický pokyn pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020 

PRO  Program rozvoje obce 

PS  Pracovní skupina 

ŘV  Řídící výbor 

SCLLD  Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

 

  



28 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISBN 978-80-905139-8-3 


